УИД 52RS0001-01-2024-001688-18 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 23 октября 2024 года

Автозаводский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего – судьи Терехова Е.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Прядина А.А., при секретаре судебного заседания Глининой И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ Адрес ], [ ... ] не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223; ч. 1 ст. 223; ч. 1 ст. 223; ч. 1 ст. 223; ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В точно не установленное следствием время, в период времени с 0 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 9 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия. С этой целью ФИО2 в указанное время приобрел газовый пистолет модели 6П36-8 [ Номер ], калибра 5,6 мм., а так же находясь у себя дома по адресу: [ Адрес ], в интернет-магазине «[ ... ] при помощи сотовых телефонов приобрел макет ствола к пистолету модели 6П36-8, а так же конструкцию ударного механизма, которые доставил по месту своего жительства, а именно в [ Адрес ]. 

В точно не установленное следствием время, в период времени с 0 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 9 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, в нарушение требований ст.ст. 1, 9, 9.1, 16 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и глав II, X «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в действующей редакции), находясь в [ Адрес ], с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения, самодельным способом внес изменения в конструкцию газового пистолета модели 6П36-8 [ Номер ], калибра 5,6 мм, путем замены ствола на самодельно изготовленный ствол калибра 5,6 мм, и в конструкцию ударного механизма под патроны кольцевого воспламенения, которое является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, пригодное для производства выстрела патронами 5,6 мм кольцевого воспламенения. 

Незаконно изготовленное огнестрельное оружие ФИО2 стал незаконно хранить в [ Адрес ] без цели сбыта до момента изъятия. Вышеуказанное незаконно изготовленное огнестрельное оружие было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 16 часов 25 минут до 17 часов 00 минут, в [ Адрес ].

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], представленный на экспертизу пистолет модели 6П36-8 [ Номер ], калибра 5,6 мм является самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием изготовленным из газового пистолета модели 6П36-8 [ Номер ] под патрон 5,6 мм кольцевого воспламенения. Представленный на экспертизу пистолет модели 6П36-8 [ Номер ] изготовлен самодельным способом. В представленный на исследование пистолет модели 6П36-8 [ Номер ], калибра 5.6 мм. вносились изменения в виде замены ствола на самодельно изготовленный ствол калибра 5,6 мм. изменение конструкции ударного механизма под патроны кольцевого воспламенения. Представленный на исследование пистолет модели 6П36-8 [ Номер ] исправен и пригоден для производства выстрела патронами 5,6 мм кольцевого воспламенения.

Кроме того, в точно не установленное следствием время, в период времени с 0 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 9 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], у ФИО2 находившегося у себя дома по адресу: [ Адрес ] возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление самодельным способом боеприпасов, а именно 24 патронов с использованием заводских частей 5,6 мм патронов к спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного стрелкового оружия ТОЗ-8, ТОЗ-16 и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола (пуль и гильз), которые пригодны для производства выстрелов.

С этой целью, в точно не установленное следствием время, в период времени с 0 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 9 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 находясь в [ Адрес ], в интернет-магазине [ ... ] при помощи сотовых телефонов неустановленных моделей, приобрел заводские части 5,6-мм патронов к спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного стрелкового оружия ТОЗ-8, ТОЗ-16 и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола (пуль и гильз), которые доставил по месту своего жительства, а именно в [ Адрес ]. 

В неустановленное следствием время, в период времени с 0 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 9 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, в нарушение требований ст.ст. 1, 9, 9.1, 16 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и глав II, X «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в действующей редакции), ч. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 г. № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» (в действующей редакции), находясь в [ Адрес ], с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения, самодельным способом незаконно изготовил 24 патрона с использованием заводских частей 5,6 мм. патронов к спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного стрелкового оружия ТОЗ-8, ТОЗ-16 и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола (пуль и гильз), которые пригодны для производства выстрелов и относятся к категории боеприпасов. 

Незаконно изготовленные боеприпасы в количестве 24 штук, ФИО2 стал незаконно хранить в [ Адрес ], без цели сбыта до момента изъятия. Вышеуказанные незаконно изготовленные боеприпасы были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 16 часов 25 минут до 17 часов 00 минут, в [ Адрес ].

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] 24 патрона, являются патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и предназначены для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного стрелкового оружия ТОЗ-8, ТОЗ-16 и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола. 24 патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, представленные на исследование пригодны для производства выстрелов.

Кроме того, в точно не установленное следствием время, в период времени с 0 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 9 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], у ФИО2 находившегося в неустановленном следствием месте, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия.

С этой целью, ФИО2 с 00 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 09 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь в неустановленном в ходе следствия месте, неустановленным в ходе следствия способом, приобрел сигнальный пистолет модели МР-371 [ Номер ], калибра 9 мм., а так же находясь у себя дома по адресу: [ Адрес ], в интернет – магазине [ ... ] при помощи сотовых телефонов неустановленных моделей, приобрел макет ствола к пистолету модели МР-371, который доставил по месту своего жительства, а именно в [ Адрес ]

В неустановленное следствием время, с 00 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 09 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, в нарушение требований ст.ст. 1, 9, 9.1, 16 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и глав II, X «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в действующей редакции), находясь в [ Адрес ], с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения, самодельным способом внес изменения в конструкцию сигнального пистолета модели МР-371 [ Номер ], калибра 9 мм., путем замены штатного имитатора ствола на самодельно изготовленный ствол калибра 9 мм, и усиления стойки крепления ствола и нижней стенки кожуха-затвора, которое является огнестрельным оружием – пистолетом [ ФИО 5] пригодное для производства выстрела патронами 9 мм. к пистолету [ ФИО 5]

Незаконно изготовленное огнестрельное оружие ФИО2 стал незаконно хранить в [ Адрес ] без цели сбыта до момента изъятия. Вышеуказанное незаконно изготовленное огнестрельное оружие было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 16 часов 25 минут до 17 часов 00 минут, в [ Адрес ].

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: представленный на экспертизу пистолет [ ФИО 5] является самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, изготовленным из сигнального пистолета МР-371 [ Номер ] калибра 9 мм. Представленный на экспертизу пистолет модели [ ФИО 5] изготовлен самодельным способом. В представленный на исследование пистолет «[ ФИО 5] вносились изменения в виде замены штатного имитатора ствола на самодельно изготовленный ствол калибра 9 мм. усиления стойки крепления ствола и нижней стенки кожуха-затвора. Представленный на исследование пистолет [ ФИО 5] исправен и пригоден для производства выстрела патронами 9 мм. к пистолету [ ФИО 5]

Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 09 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], у ФИО2 находившегося у себя дома по адресу: [ Адрес ], возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление самодельным способом боеприпасов, а именно 4 патронов с использованием заводских частей 9 мм. пистолетных патронов, предназначенных для стрельбы из пистолетов [ ФИО 5] (ПМ, ПММ), автоматических пистолетов [ ФИО 6 ] (АПС) и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола (пуль и гильз), которые пригодны для производства выстрелов.

С этой целью, в неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 09 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 находясь в [ Адрес ], в интернет – магазине [ ... ] при помощи сотовых телефонов неустановленных моделей, приобрел заводские части 9 мм. пистолетных патронов, предназначенных для стрельбы из пистолетов [ ФИО 5] (ПМ, ПММ), автоматических пистолетов [ ФИО 6 ] (АПС) и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола (пуль и гильз), которые доставил по месту своего жительства, а именно в [ Адрес ]. 

В неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 09 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, в нарушение требований ст.ст. 1, 9, 9.1, 16 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и глав II, X «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в действующей редакции), ч. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 г. № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» (в действующей редакции), находясь в [ Адрес ], с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения, самодельным способом незаконно изготовил 4 патрона с использованием заводских частей 9 мм. пистолетных патронов, предназначенных для стрельбы из пистолетов [ ФИО 5] (ПМ, ПММ), автоматических пистолетов [ ФИО 6 ] (АПС) и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола (пуль и гильз), которые пригодны для производства выстрелов и относятся к категории боеприпасов. 

Незаконно изготовленные боеприпасы в количестве 4 штук, ФИО2 стал незаконно хранить в [ Адрес ], без цели сбыта до момента изъятия. Вышеуказанные незаконно изготовленные боеприпасы были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 16 часов 25 минут до 17 часов 00 минут, в [ Адрес ].

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: 4 патрона, являются пистолетными патронами калибра 9 мм и предназначены для стрельбы из пистолетов [ ФИО 5] (ПМ, ПММ), автоматических пистолетов [ ФИО 6 ] (АПС) и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола. 4 патрона калибра 9 мм, представленные на исследование пригодны для производства выстрелов.

Кроме того, в неустановленное следствием время, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 09 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], у ФИО2 находившегося в [ Адрес ] возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, огнестрельного оружия, самодельно изготовленного из газового пистолета модели 6П36-8 [ Номер ], калибра 5,6 мм., путем замены ствола на самодельно изготовленный ствол калибра 5,6 мм, и в конструкцию ударного механизма под патроны кольцевого воспламенения, которое является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, пригодное для производства выстрела патронами 5,6 мм. кольцевого воспламенения; самодельно изготовленных боеприпасов, а именно 24 патрона, изготовленные с использованием заводских частей 5,6 мм. патронов к спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного стрелкового оружия ТОЗ-8, ТОЗ-16 и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола (пуль и гильз), которые пригодны для производства выстрелов; огнестрельного оружия, самодельно изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета модели МР-371 [ Номер ], калибра 9 мм., путем замены штатного имитатора ствола на самодельно изготовленный ствол калибра 9 мм, и усиления стойки крепления ствола и нижней стенки кожуха-затвора, которое является огнестрельным оружием – пистолетом [ ФИО 5] пригодное для производства выстрела патронами 9 мм. к пистолету [ ФИО 5] самодельно изготовленных боеприпасов, а именно 4 патронов изготовленные с использованием заводских частей 9 мм. пистолетных патронов, предназначенных для стрельбы из пистолетов [ ФИО 5] (ПМ, ПММ), автоматических пистолетов [ ФИО 6 ] (АПС) и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола (пуль и гильз), которые пригодны для производства выстрелов.

С этой целью, ФИО2 с 00 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 09 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь в неустановленном в ходе следствия месте, неустановленным в ходе следствия способом, приобрел газовый пистолет модели 6П36-8 [ Номер ], калибра 5,6 мм.; сигнальный пистолет модели МР-371 [ Номер ], калибра 9 мм. А так же находясь у себя дома по адресу: г[ Адрес ], в интернет – магазине [ ... ] при помощи сотовых телефонов неустановленных моделей, приобрел макет ствола к пистолету модели 6П36-8, и конструкцию ударного механизма; заводские части 5,6-мм патронов к спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного стрелкового оружия ТОЗ-8, ТОЗ-16 и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола (пуль и гильз); макет ствола к пистолету модели МР-371; заводские части 9 мм. пистолетных патронов, предназначенных для стрельбы из пистолетов [ ФИО 5] (ПМ, ПММ), автоматических пистолетов [ ФИО 6 ] (АПС) и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола (пуль и гильз), которые доставил по месту своего жительства, а именно в [ Адрес ], где стал незаконно хранить без цели сбыта, до момента изъятия. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в период времени с 00 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 09 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 находясь в [ Адрес ], с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения, осуществил незаконное изготовление огнестрельного оружия, самодельным способом внес изменения в конструкцию газового пистолета модели 6П36-8 [ Номер ], калибра 5,6 мм., путем замены ствола на самодельно изготовленный ствол калибра 5,6 мм, и в конструкцию ударного механизма под патроны кольцевого воспламенения, которое является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, пригодное для производства выстрела патронами 5,6 мм. кольцевого воспламенения; самодельным способом незаконно изготовил 24 патрона с использованием заводских частей 5,6 мм. патронов к спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного стрелкового оружия ТОЗ-8, ТОЗ-16 и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола (пуль и гильз), которые пригодны для производства выстрелов и относятся к категории боеприпасов; самодельным способом внес изменения в конструкцию сигнального пистолета модели МР-371 [ Номер ], калибра 9 мм., путем замены штатного имитатора ствола на самодельно изготовленный ствол калибра 9 мм, и усиления стойки крепления ствола и нижней стенки кожуха-затвора, которое является огнестрельным оружием – пистолетом [ ФИО 5] пригодное для производства выстрела патронами 9 мм. к пистолету [ ФИО 5] самодельным способом незаконно изготовил 4 патрона с использованием заводских частей 9 мм. пистолетных патронов, предназначенных для стрельбы из пистолетов [ ФИО 5] (ПМ, ПММ), автоматических пистолетов [ ФИО 6 ] (АПС) и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола (пуль и гильз), которые пригодны для производства выстрелов и относятся к категории боеприпасов.

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в неустановленное следствием время, в период времени с 00 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 09 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 действуя умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, с целью дальнейшего использования по своему усмотрению, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения правоохранительных органов на хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение требований ст.ст. 1, 9, 9.1, 16 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и глав X, XI, XII «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в действующей редакции), ч. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 г. № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» (в действующей редакции), должных мер к добровольной выдаче незаконно хранимого огнестрельного оружия - пистолета изготовленного самодельным способом, путем внесения изменения в конструкцию газового пистолета модели 6П36-8 [ Номер ], калибра 5,6 мм., путем замены ствола на самодельно изготовленный ствол калибра 5,6 мм, и в конструкцию ударного механизма под патроны кольцевого воспламенения, которое является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, пригодное для производства выстрела патронами 5,6 мм. кольцевого воспламенения; незаконного изготовленных боеприпасов самодельным способом, а именно 24 патронов с использованием заводских частей 5,6 мм. патронов к спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного стрелкового оружия ТОЗ-8, ТОЗ-16 и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола (пуль и гильз), которые пригодны для производства выстрелов; огнестрельного оружия – пистолета изготовленного самодельным способом, путем внесения изменения в конструкцию сигнального пистолета модели МР-371 [ Номер ], калибра 9 мм., путем замены штатного имитатора ствола на самодельно изготовленный ствол калибра 9 мм, и усиления стойки крепления ствола и нижней стенки кожуха-затвора, которое является огнестрельным оружием – пистолетом «[ ФИО 5] пригодное для производства выстрела патронами 9 мм. к пистолету [ ФИО 5] незаконно изготовленных боеприпасов самодельным способом, а именно 4 патронов с использованием заводских частей 9 мм. пистолетных патронов, предназначенных для стрельбы из пистолетов [ ФИО 5] (ПМ, ПММ), автоматических пистолетов [ ФИО 6 ] (АПС) и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола (пуль и гильз), которые пригодны для производства выстрелов, не принял и стал незаконно хранить вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы в [ Адрес ], без цели сбыта до момента их изъятия. 

Вышеуказанное незаконно изготовленное огнестрельное оружие в количестве 2 штук и боеприпасы в количестве 28 штук, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 16 часов 25 минут до 17 часов 00 минут, в [ Адрес ].

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью признал свою вину в совершении преступлений, и пояснил, что первый пистолет не приобретал, а нашёл в заброшенном гараже [ ДД.ММ.ГГГГ ] назад. У него отсутствовал ствол, он решил оставить пистолет себе, хранил дома. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] он зарегистрировался на сайте по продаже комплектующих частей для оружия [ ... ] по объявлению приобрел запасные части на аналогичный пистолет. Переделал данный пистолет, а именно: ствол к пистолету, сделал резьбу, разверткой развернул патронник и установил на раму пистолета. Заказывал все комплектующие не за один раз. Все комплектующие части для пистолета приобретал в свободном доступе, через интернет – магазин. Макет ствола являлся основной частью оружия. После сборки пистолет также лежал дома. Через некоторое время на том же сайте увидел объявление о продаже макетов патронов, отдельно пули, отдельно гильзы, которые приобрел. Купил на строительном рынке монтажные патроны, которые предназначены для строительства. Далее, высыпал в гильзу порох, так как она из свинца, то входила в патрон как родная. Всего у него получилось 100 патронов с порохом. Для безопасности он выезжал в лес, где отстреливал патроны, после чего у него осталось 24 патрона. Больше этот пистолет не использовал, он лежал у него дома. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] году в социальной сети [ ... ] в группе [ ... ] он увидел объявление о продаже сигнального пистолета, встретился с продавцом и купил этот сигнальный пистолет. Он находился в свободной продаже с 18 лет, специального разрешения на приобретение не требовалось. На том же сайте [ ... ]» заказал макет ствола без патронника. Допилил, сделал патронник, сигнальный пистолет переделал в огнестрельное оружие. Затем приобрел к данному оружию патроны, пули и гильзы без пороха. Порох извлек из монтажных патронов, которым снарядил патроны. Данное оружие не осмелился испытать, так как отдача от него сильнее, чем от первого пистолета, что могло привести к непоправимым последствиям. Данное оружие находилось также у него дома по адресу: [ Адрес ] Он понимал что изготовление и хранение огнестрельного оружия запрещено, но изготовил их так как с детства увлекался оружием и хотел иметь свою коллекцию. [ ДД.ММ.ГГГГ ] на его автомобиле сработала сигнализация, он вышел на улицу к машине и был задержан сотрудниками полиции, был доставлен в ОП[ Номер ], ему было предъявлено разрешение на обыск в его жилище, он рассказал об имеющемся у него оружии, выдал его добровольно. В ходе обыска присутствовали понятые. После добровольной выдачи оружия сотрудники проверили его квартиру, ничего запрещенного не нашли. В содеянном раскаивается. 

В ходе судебного заседания были исследованы следующие доказательства.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель № 4, Свидетель № 5, Свидетель № 1, Свидетель № 2, Свидетель № 3 были оглашены их показания, которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и признаны судом допустимыми доказательствами.

Из показаний свидетелей Свидетель № 2 и Свидетель № 3 (т. [ ... ]), являющихся начальником и оперуполномоченным [ Номер ] отдела УУР ГУ МВД России по [ Адрес ] следует, что в отделе имелась оперативная информация, о причастности пользователя под ником [ ФИО 7 ]», название почты: [ Адрес ] к незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, который осуществляет различные заказы в интернет - магазине [ ... ] С целью проверки данной информации, было получено судейское решение Нижегородского областного суда, о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий [ ... ] на форме [ ... ] В ходе получения переписки с интернет - магазина [ ... ] было установлено, что пользователем под ником [ ФИО 7 ] название почты: [ Адрес ] которая привязана к телефону [ Номер ], принадлежит ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. Согласно предоставленным сведениям от интернет магазина [ ... ] было установлено, что гр. ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, заказывает на данном сайте, различные бланки (макеты) стволов для оружия, а так же патроны различных калибров. С целью проверки данного гр. ФИО2, было получено постановление Нижегородского областного суда о разрешении проведения ОРМ «[ ... ] в жилище ФИО2 по адресу: [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 09 часов 30 минут, около [ Адрес ] сотрудниками [ Номер ] отдела УУР ГУ МВД России по [ Адрес ], при силовой поддержки сотрудников Росгвардии Собр «[ ... ]был задержан гр. ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. ФИО2 было предъявлено постановление суда о разрешении проведения ОРМ [ ... ] в жилище по адресу: [ Адрес ], где проживает ФИО2 Ознакомившись с данным постановлением, в присутствии двух понятых было осмотрено жилище ФИО2 В ходе визуального осмотра [ Адрес ], был обнаружен предмет, внешне схожий со стволом пистолета; предмет, внешне похожий на пистолет [ ФИО 5] и два магазина к нему; предмет, внешне похожий на пистолет [ ФИО 4] два магазина к нему, и предмет внешне похожий на глушитель; 24 предмета, внешне схожих с патронами калибра 22lr (5,6 мм); 4 предмета, внешне схожих с патронами (боеприпасами), калибра 9х18 мм; 1 предмет, внешне схожий с патроном. О данном обнаружении огнестрельного оружия и патронов к нему было доложено в ДЧ ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] и была вызвана следственно-оперативная группа ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. По приезду СОГ ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, было обнаружено и изъято вышеуказанные предметы. Он в осмотре участие не принимал, но находился в непосредственной близости и хорошо видел происходящее. В последствии данный гр. ФИО2 был доставлен здание [ Номер ] отдела УУР ГУ МВД России по [ Адрес ] для дачи объяснений. В ходе дачи объяснений, гр. ФИО2 пояснил, что данные пистолеты и патроны тот изготовил сам, у себя дома. Основные части оружия и боеприпасы тот заказывал в интернет - магазине [ ... ] под ником [ ФИО 7 ] название почты: [ Адрес ] которая привязана к его номеру телефона. Далее, данный гражданин был передан в следственный отдел ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] для дальнейшего разбирательства. Так же экспертом ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] было проведено исследование 2 предметов схожих на пистолет, где было установлено, что данные пистолеты являются огнестрельным оружием с признаками переделки.

Из показаний свидетеля Свидетель № 4 (т. [ ... ] следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] она находилась на дежурстве в составе СОГ ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. От дежурного ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] поступило сообщение, что сотрудниками полиции ОУР УУР ГУ МВД России по [ Адрес ] был задержан гражданин ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В ходе проведения ОРМ по адресу: [ Адрес ], было обнаружено огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. Она в составе следственно-оперативной группы выехала по указанному адресус целью проведения осмотра места происшествия, на предмет обнаружения и изъятия предметов запрещенных в гражданском обороте. Для проведения осмотра места происшествия в [ Адрес ] были приглашены двое понятых, из числа жильцов вышеуказанного дома. Перед началом проведения осмотра места происшествия, понятым были разъяснены их права и обязанности. Так же в осмотре места происшествия принимал участие собственник [ Адрес ], который представился как ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., у которого было получено письменное разрешение о проведении осмотра в его жилище. Так же ФИО2 была разъяснена статья 51 Конституции РФ. Так же в осмотре места происшествия, принимал участие полицейский (кинолог) [ ФИО 1 ], со служебной собакой и эксперт ЭКО ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] [ ФИО 2 ] Участвующим лицам так же были разъяснены права и обязанности. После разъяснения прав и обязанностей, был начат осмотр жилища ФИО2 В ходе осмотра места происшествия, по адресу: [ Адрес ], в присутствии двух понятых, в одной из комнат вышеуказанной квартиры было обнаружено и изъято: 2 предмета внешне схожих на пистолеты, на стволе одного пистолета был накручен предмет похожий на глушитель, 4 магазина к пистолетам, 4 патрона калибра 9х18 мм., 24 патрона калибра 22 lr, 1 предмет внешне схожий на патрон и предмет внешне схожий со стволом на пистолет. В ходе осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых, предмет внешне схожий на пистолет [ ... ] и два магазина к нему, были упакованы в специальный пакет для упаковки вещественных доказательств № [ Номер ], на котором поставили подписи участвующие лица. Предмет внешне схожий с пистолетом, с глушителем и два магазина к нему, были упакованы в специальный пакет для упаковки вещественных доказательств № [ Номер ], на котором поставили подписи участвующие лица. Предмет схожий со стволом пистолета, был упакован в специальный пакет для упаковки вещественных доказательств № [ Номер ], на котором поставили подписи участвующие лица. Предмет внешне схожий с патроном, был упакован в конверт, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. 24 предмета внешне схожих с патронами, калибра 22 lr, были упакованы в конверт, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. 4 предмета внешне схожих на 4 патрона калибра 9х18 мм., были упакованы в конверт, который был оклеен и опечатан, на котором поставили подписи участвующие лица. После проведенного осмотра места происшествия, ею был составлен протокол осмотра, в жилище ФИО2, в котором был отражен весь ход проведенного осмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало.

Из показаний свидетелей Свидетель № 5 и Свидетель № 1 (т. [ ... ]) следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] они обе находилась у себя дома по адресу: [ Адрес ]. Около 16 часов ним в квартиры постучали сотрудники полиции, которые попросили принять участие в качестве понятой, при проведении осмотра места происшествия, а именно [ Адрес ] они согласилась. Далее, они прошли в [ Адрес ]. Перед началом проведения осмотра, сотрудник полиции разъяснила им их права и обязанности как понятых, после разъяснения прав, они приступили к осмотру. В осмотре места происшествия принимал участие собственник данной квартиры и еще сотрудники полиции. Собственнику данной квартиры и сотрудникам полиции так же были разъяснены права и обязанности. После разъяснения прав был начат осмотр места происшествия. В ходе осмотра в комнате квартиры [ Номер ], в присутствии обоих понятых было обнаружено и изъято 2 предмета похожих на пистолета с магазинами, предмет похожий ствол к пистолету, а так же патроны для пистолетов, точное количество патронов они не помнят, которые были упакованы в бумажные конверты и пакеты, которые были оклеены и опечатаны, на которых поставили подписи участвующие лица, в том числе и они. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного осмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

Из показаний эксперта [ ФИО 3 ] (т. [ ... ]) следует, что в его производстве с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] находилась баллистическая экспертиза по данному уголовному делу. Представленный 1 патрон из 29 патронов, является холостым патроном калибра 5,45x39 мм с пулей-имитатором, предназначенным для стрельбы из 5,45 мм автоматов АКС-74У, АК-74М и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника, не предназначенный для механического поражения цели. При исследовании 28 патронов предоставленных на экспертизу, визуально-оптическим методом на поверхностях предоставленных пуль и гильз, а именно: 24 патронов калибра 5,6 мм. и 4 патронов калибра 9 мм., обнаружены динамические и статические следы, которые оставлены в ходе эксплуатации и хранения данных патронов, следов переснаряжения патронов не выявлено. Однако данные патроны, можно снарядить при помощи патронно-сборочных устройств, при сборке которых, могут остаться стато-динамические следы, которые могут быть образованы как при сборке и разборке патрона, так и в ходе их эксплуатации

Согласно акту обследования жилого помещения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ]) сотрудниками УУР ГУ МВД России по [ Адрес ], в присутствии двух понятых, было обследовано помещение [ Адрес ], где проживает ФИО2, в ходе которого, было обнаружено и изъято: 

-предмет, внешне схожий с пистолетом марки ПМ, который согласно справки об исследовании [ Номер ]и от [ ДД.ММ.ГГГГ ] является огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из сигнального пистолета марки МР-371;

-предметы, внешне схожие с патронами калибра 9х18 мм, в количестве 4 штук;

-предметы, внешне схожие с патронами калибра 22LR, в количестве 24 штук;

-предметы, внешне схожий с патроном калибра 5,45х32 мм., в количестве 1 штуки.

-предмет, внешне схожий с пистолетом марки [ ФИО 4] который согласно справки об исследовании [ Номер ]и от [ ДД.ММ.ГГГГ ] является огнестрельным оружием, переделанным самодельным способом из газового пистолета марки 6П36-8;

-предмет внешне схожий с основной частью огнестрельного оружия; 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ]), объектом осмотра являлась [ Адрес ], где у выхода из комнаты [ Номер ] на полу со стороны прихожей лежали 2 предмета внешне похожих на ПМ, два магазина, 4 патрона калибра 9х18 мм., два магазина, 24 патрона калибра 22lr, предмет схожий со стволом пистолета. В ходе осмотра предмет внешне похожий на ПМ и 2 магазина к нему были упакованы в пакет № [ Номер ] предмет внешне похожий на пистолет с глушителем и два магазина к нему упакованы в пакет № [ Номер ], предмет схожий с патроном упакован в бумажный конверт, предмет схожий со стволом пистолета упакован в конверт – пакет № [ Номер ], 24 предмета схожих с патронами упакованы в бумажный конверт, 4 предмета схожих с патронами 9х18 мм., упакованы в бумажный конверт. Все пакеты и конверты заверены подписями понятых, дознавателя, опечатаны печатью ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]

Согласно заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ]), Представленный на экспертизу пистолет модели 6П36-8 [ Номер ], калибра 5,6 мм. является самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием изготовленным из газового пистолета модели 6П36-8 [ Номер ] под патрон 5,6 мм кольцевого воспламенения. Представленный на экспертизу пистолет модели 6П36-8 [ Номер ] изготовлен самодельным способом. В представленный на исследование пистолет модели 6П36-8 [ Номер ], калибра 5.6 мм. вносились изменения в виде замены ствола на самодельно изготовленный ствол калибра 5,6 мм. изменение конструкции ударного механизма под патроны кольцевого воспламенения. Представленный на исследование пистолет модели 6П36-8 [ Номер ] исправен и пригоден для производства выстрела патронами 5,6 мм кольцевого воспламенения.

2. 24 патрона, являются патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и предназначены для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного стрелкового оружия ТОЗ-8, ТОЗ-16 и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола. 24 патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, представленные на исследование пригодны для производства выстрелов.

3. Представленный на экспертизу пистолет [ ФИО 5] является самодельным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, изготовленным из сигнального пистолета МР-371 [ Номер ] калибра 9 мм. Представленный на экспертизу пистолет модели [ ФИО 5] изготовлен самодельным способом. В представленный на исследование пистолет [ ФИО 5]» вносились изменения в виде замены штатного имитатора ствола на самодельно изготовленный ствол калибра 9 мм. усиления стойки крепления ствола и нижней стенки кожуха-затвора. Представленный на исследование [ ФИО 5] исправен и пригоден для производства выстрела патронами 9 мм. к пистолету [ ФИО 5]

4. 4 патрона, являются пистолетными патронами калибра 9 мм и предназначены для стрельбы из пистолетов [ ФИО 5] (ПМ, ПММ), автоматических пистолетов [ ФИО 6 ] (АПС) и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника и канала ствола. 4 патрона калибра 9 мм, представленные на исследование пригодны для производства выстрелов.

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ]), осмотрен сотовый телефон марки [ ... ] изъятый у ФИО2 В ходе осмотра папок "Сообщения", «Альбомы», "Вызовы", мессенджеров [ ... ]», «[ ... ] «[ ... ] обнаружены различные сообщения, изображения, соединения, информации представляющей интерес не обнаружено. 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (т. [ ... ]) осмотрены бумажные конверты и специальные пакеты для упаковки вещественных доказательств № [ Номер ], № [ Номер ], в которых находятся патроны, пистолеты и магазины, указанные в заключении эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], при этом конверты не вскрывались.

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ](т.[ ... ]), осмотрены результаты ОРМ (входящие и исходящие электронные сообщения интернет ресурса [ ... ] под ником/аккаунтом [ ФИО 7 ]» за период времени с 16:06:24 [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 18:21:33 [ ДД.ММ.ГГГГ ]). Согласно данной переписки установлено, что ФИО2, осуществлял различные заказы (макеты, магазины, патроны) для оружия. 

Оценивая доказательства, представленные суду стороной обвинения, суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью подтверждающей вину подсудимого в совершенных преступлениях. 

Помимо собственных признательных показаний подсудимого ФИО2, его виновность в совершении преступлений так же подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств, объективно проанализированных судом, в числе которых, показания свидетелей Свидетель № 2, Свидетель № 3, Свидетель № 4, понятых Свидетель № 5, Свидетель № 1, а также письменные материалы уголовного дела, в том числе, заключения экспертиз, результаты оперативно-розыскной деятельности, которые получены с соблюдением требований процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель № 2, Свидетель № 3, Свидетель № 4 у суда не имеется. Показания свидетелей обвинения по уголовному делу являются последовательными, никто из допрошенных лиц оснований к оговору подсудимого не имеет.

Показания свидетелей, в свою очередь, полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела, в том числе с результатами ОРД, протоколами обследования помещений, осмотра предметов, а также с заключениями экспертов, вещественными доказательствами, что позволяет суду положить их в основу обвинительного приговора.

Порядок проведения обследования жилища по адресу: [ Адрес ], изъятия предметов в ходе указанных действий, с последующим предоставлением изъятого следователю, соответствует требованиям уголовно-процессуального законодательства, что подтверждается письменными материалами уголовного дела (исследованными в судебном заседании соответствующими протоколам и постановлениями), а также показаниями понятых, участвующих лиц и подсудимого.

Оперативно-розыскные мероприятия, которые проводились для выявления и пресечения преступлений, проведены в соответствии с действующим законодательством, в частности Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности". Документы, составленные по результатам ОРМ, оформлены с соблюдением требований ст. 89 УПК РФ, переданы органу предварительного расследования в установленном законом порядке, в соответствии с положениями УПК РФ, проверены, оцениваются судом, путем их сопоставления с другими доказательствами по делу, и признаются относимыми, достоверными и допустимыми.

Деятельность подсудимого осуществлялась независимо от проведения оперативно-розыскных мероприятий, которые были направлены лишь на фиксацию и пресечение противоправных действий подсудимого. Суд не установил элементов провокации преступных действий подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов, доказательств обратному суду не предоставлено. Результаты оперативно - розыскных мероприятий не влияли на незаконную деятельность подсудимого и никоим образом не провоцировали и не активизировали его на совершение преступлений.

Судом установлено, что изъятие в жилище по адресу: [ Адрес ], оружия и боеприпасов происходило в связи с имеющимися у органов дознании результатами оперативно-розыскной деятельности, на основании постановлений суда и начальника полиции ОР ГУ МВД России по [ Адрес ], соответственно, в связи с чем действия ФИО2 по выдаче оружия при осуществлении обследования помещения не могут быть признаны добровольной сдачей огнестрельного оружия и боеприпасов. Так, не может признаваться добровольной сдачей данных предметов их изъятие при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. 

Нарушений требований уголовно-процессуального закона в ходе досудебного производства по делу, неустранимых в ходе судебного разбирательства и исключающих возможность постановления судом приговора, не выявлено. Все следственные, процессуальные действия проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, в ходе которых нарушений прав, в частности, прав на защиту, судом не установлено.

Таким образом, считая вину подсудимого ФИО2 полностью доказанной, суд квалифицирует его преступные действия как два преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, – незаконное изготовление огнестрельного оружия (по факту изготовления оружия из газового и сигнального пистолетов); два преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, - незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию (по факту изготовления 24 патронов калибра 5,6 мм и 4 патронов калибра 9 мм), и по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию.

При назначении ФИО2 наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО2 под наблюдением психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет хронические заболевания.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого за совершение каждого из преступлений, суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, почётное донорство. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2, отсутствуют.

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания, применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 53.1, 64 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства совершенных им преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 за совершение каждого из пяти преступлений наказание в виде лишения свободы на достаточный для его исправления срок, определяя ему окончательное наказание по совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначаемых наказаний, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению подсудимого.

При назначении наказания ФИО2 по каждому преступлению суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, совокупности данных о личности ФИО2, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, наличие целого ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ – условно, с установлением продолжительного испытательного срока и обязанностей, соблюдением которых он должен будет доказать свое исправление.

Учитывая наличие у ФИО2 ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222 УК РФ, вместе с тем, в силу требований закона за каждое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 223 УК РФ, суд назначает подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа.

В ходе судебного разбирательства на основании постановления суда защитнику Прядину А.А., осуществлявшему по назначению суда защиту подсудимого ФИО2, выплачено вознаграждение за оказание юридической помощи в сумме 4452 рубля. Учитывая материальное положение подсудимого, являющегося трудоспособным, тот факт, что он не заявлял об отказе от защитника, суд приходит к выводу о необходимости взыскания процессуальных издержек с подсудимого ФИО2

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по факту изготовления оружия из газового пистолета) – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом 100000 рублей,

по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по факту изготовления оружия из сигнального пистолета) – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом 100000 рублей, 

по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по факту изготовления патронов калибра 5,6 мм) – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом 100000 рублей, 

по ч. 1 ст. 223 УК РФ (по факту изготовления патронов калибра 9 мм) – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом 100000 рублей, 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, определить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года со штрафом 120000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО2 считать условным, с испытательным сроком ДВА года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Штраф подлежит оплате путем внесения денежных средств по следующим банковским реквизитам.

Получатель платежа: УФК по Нижегородской области (Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду, 4321А23160)

ИНН: 

<

***> 

КПП: 525701001

Волго – Вятское ГУ Банка России/ УФК по Нижегородской области 

БИК: 012202102

р/с 

<

***> 

Единый казначейский счет 40102810745370000024

ОКТМО 22701000

УИН 18855223010710016681

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего – отменить.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 4452 рубля. 

Вещественные доказательства: самодельный пистолет [ ФИО 5] изготовленный из сигнального пистолета МР-371 [ Номер ] калибра 9 мм, и 2 магазина к нему; самодельный пистолет модели 6П36-8 [ Номер ] калибра 5,6 мм и два магазина к нему; 24 гильзы от патрона (боеприпаса) калибра 5,6 мм, 4 гильзы от патрона (боеприпаса) калибра 9 мм., пистолет модели «[ ... ] в кейсе и патроны, разрешение РОХА, 429 патронов для огнестрельного оружия ограниченного поражения с резиновой пулей 9 мм, разрешение серия РОХа [ Номер ] на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему, 1 холостой патрон калибра 5,45х39 мм, с пулей-имитатором – передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по [ Адрес ] для определения их судьбы в соответствии с положениями Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии»; результаты ОРМ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Терехов